una ciudadanía responsable. 

Que, en consonancia con estos fines, durante los últimos años el MINISTERIO DE 

EDUCACIÓN DE LA NACIÓN ha publicado y distribuido gratuitamente cuarenta millones 

(40.000.000) de ejemplares de cuentos y poemas y más de quince millones (15.000.000) 

de libros en todas las escuelas del país y en espacios educativos no convencionales. 

Que diferentes resoluciones del CONSEJO FEDERAL DE EDUCACIÓN expresan 

claramente el acuerdo de generar e implementar las acciones necesarias para que se 

cumpla el derecho que tienen todos los ciudadanos a ser lectores.